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Abstrakt

Tato bakalářská práce je členěna na dvě části. V první části je zpracováno požárně

bezpečnostní řešení převážně bytového objektu (dřevostavby) s požární výškou větší než 12

metrů včetně hromadné garáže s automatickým parkovacím systémem jištěné vodním

sprinklerovým stabilním hasicím zařízením. Druhá část je zaměřena na návrh a posouzení

zdravotní techniky – kanalizace, vodovodu a ze cvičných důvodů také požárního vodovodu

daného bytového domu.

Klíčová slova

Dřevostavba, požárně bezpečnostní řešení, požární úsek, požární odolnost, stabilní

hasicí zařízení, elektrická požární signalizace, kanalizace, vodovod, požární vodovod.

Abstract

This bachelor work is devided into two parts. The first one solves the issue of fire-safety

problems of a resident house made from wood with a fire high bigger than 12 meters. It includes

a public garage with an automatic parking system that is secured by a fire-extinguishing

mechanism – a stabile water sprinkler system. The second part is focused on a design and

structural survey of a sewerage system, a water pipeline and a fire-extinguishing water line of

the resident house.

Key words

Wooden building, fire safety solutions, fire zone, fire resistance, sprinkler system,

electrical fire alarm, sewerage, water pipeline, fire water pipeline.
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A PODKLADY A ZKRATKY

A.1 Podklady pro zpracování

Projekt „Bytový dům Terronská“, Váňová Petra, Praha: ČVUT – ATV4, (2013)

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci)

[1] ČSN 73 0Ř02 – Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty. Praha:

ÚNMZ, (5/200ř + Z1 2/2013 + Z2 7/2015)

[2] ČSN 73 0Ř04 – Požární bezpečnost staveb – Výrobní objekty. Praha:

ÚNMZ, (2/2010 + Z1 2/2013 + Z2 2/2015)

[3] ČSN 73 0Ř33 – Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a

ubytování. Praha: ÚNMZ, (ř/2010 + Z1 2/2013)

[4] ČSN 73 0Ř1Ř – Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektů

osobami. Praha: ÚNMZ, (7/1řř7 + Z1 10/2002)

[5] ČSN 73 0Ř10 – Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení.

Praha: ÚNMZ, (4/200ř + Z1 5/2012 + Z2 2/2013 + Z3 6/2013)

[6] ČSN 73 0873 – Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární

vodou. Praha: ÚNMZ, (6/2003)

[7] ČSN 73 605Ř – Jednotlivé, Ĝadové a hromadné garáže. Praha: ÚNMZ,

(9/2011)

[8] ČSN EN 12Ř45 – Stabilní hasicí zaĜízení – Sprinklerová zaĜízení –

Navrhování, instalace a údržba. Praha: ÚNMZ, (11/2015 + Opr.1

5/2016)

[9] Technická pĜíručka pro projektanty a stavitele HELUZ. Heluz cihláĜský

průmysl v.o.s., (6/2012)

[10] Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů. Ing.

Roman Zoufal a kolektiv. Praha: PAVUS, a.s., (2009)

[11] www.knauf.cz

[12] www.promatpraha.cz

[14] www.fermacell.cz

[15] www.hansprefa.cz

http://www.knauf.cz/
http://www.promatpraha.cz/
http://www.fermacell.cz/
http://www.hansprefa.cz/

PožárŶě ďezpečŶostŶí řešeŶí stavďy

Bytový důŵ TerroŶská

7 | S t r á Ŷ k a

A.2 Seznam použitých zkratek

APS = automatický parkovací systém

CHÚC = chráněná úniková cesta

EPS = elektrická požární signalizace

KM = kritické místo

KTPO = klíčový trezor požární ochrany

NP = nadzemní podlaží

NÚC = nechráněná úniková cesta

OPPO = obslužné pole požární ochrany

PBZ = požárně bezpečnostní zaĜízení

PD = projektová dokumentace

PDK = požárně dělicí konstrukce

PHP = pĜenosné hasicí pĜístroje

PO = požární odolnost

POP = požárně otevĜená plocha

PP = podzemní podlaží

PUP = požárně uzavĜená plocha

PÚ = požární úsek

SHZ = stabilní hasicí zaĜízení

SOZ = samočinné odvětrávací zaĜízení

SPB = stupeň požární bezpečnosti

SSHZ = sprinklerové stabilní hasicí zaĜízení

ÚC = úniková cesta

ŽB = železobeton
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B STRUČNÝ POPIS STůVBY Z HLEDISKů STůVEBNÍCH
KONSTRUKCÍ, VÝŠKY STůVBY, ÚČELU UŽITÍ, POPěÍPůDċ
POPISU TECHNOLOGIE ů PROVOZU, UMÍSTċNÍ STůVBY VE
VZTAHU K OKOLNÍ ZÁSTůVBċ

B.1 Stručná charakteristika objektu a dispoziční Ĝešení

PĜedmětem návrhu je čtyĜpodlažní bytový dům v ulici Terronská v Praze

Bubenči se 13 bytovými jednotkami, kde plochu 1.NP zaujímá komerční prostor

kavárny, podsklepená garáž s automatickým parkovacím systémem pro

13 automobilů, kotelna na plynový kotel s výkonem jednoho kotle pĜes 70 kW,

skladovací a sklepní prostor, kočárkárna, úklidová komora, sušárna a místnost

určená ke shromažďování odpadu. Půdorysně se jedná o objekt téměĜ

obdélníkového tvaru (23 x 27 metrů), pouze prostĜední část s rozměry

3 x 27 metrů, vystupuje směrem vpĜed. StĜecha je navržena plochá, nepochozí,

o minimálním sklonu 4 %. TéměĜ po celém obvodě je obehnaná atikou. Výška

budovy, měĜená v místě schodiště, je 17 metrů.

B.2 Konstrukční Ĝešení stavby

Založení objektu tvoĜí ŽB základová deska tl. 500 mm (pod garáží s APS

a prostĜední, vystupující částí), dále pak základové pasy 500/ř00 mm (pod

obvodovými stěnami) a základové patky 1 000/1 000/1 500 mm (pod sloupy).

Obvodové stěny v podzemním podlaží jsou navrženy železobetonové

tl. 240 mm, stropní konstrukce nad tímto prostorem tvoĜí prefabrikované

dutinové panely tl. 200 mm.

Nosné konstrukce 1.NP jsou Ĝešeny formou kombinovaného systému

z monolitického betonu (obvodové ŽB stěny tl. 240 mm, 3 monolitické sloupy –

2x 240/240 mm; 1x 250/250 mm) a to včetně části domu, kde se nachází

automatický parkovací systém. Tato část sahá 3,ř metru pod úroveň terénu.

Stropní konstrukci nad zbylou částí 1.NP (kromě prostoru nad hromadnou

garáží) tvoĜí ŽB monolitická deska s viditelnými průvlaky 240/650 mm.

Schodišťový prostor probíhá celým objektem až do výšky 13,6 metrů, kde se

nachází vstup na stĜechu pro pĜípadnou údržbu či požární zásah. Schodiště je

dvouramenné, pĜímé, tvoĜené dvěma prefabrikovanými rameny. Ta jsou

osazena na nosnou mezipodestu, jež je nesena pomocí ŽB stěny a pilíĜe, které

prochází celým objektem.

PožárŶě ďezpečŶostŶí řešeŶí stavďy

Bytový důŵ TerroŶská

9 | S t r á Ŷ k a

Hlavní nosná konstrukce 2.NP - 4.NP je těžký dĜevěný skelet, jehož

podpůrnými prvky jsou sloupy z lepeného lamelového dĜeva GL 24h, které jsou

ve druhém patĜe pĜipojeny k betonové konstrukci pomocí ocelových patek.

Ke sloupům jsou pĜipojeny průvlaky z lepeného lamelového dĜeva

GL 24h 240/520 mm dvěma způsoby. V pĜípadě zdvojených průvlaků jsou

použity závitové tyče a průvlaky mezi sloupy jsou pĜipevněny pomocí ocelových

botek. Průběžnost průvlaků zajišťují gerberovy spojky. K průvlakům jsou

napojeny ocelovými úhelníky trámy ze dĜeva C24 o rozměrech 220/260 mm.

Jako dĜevěný trámový strop bude použita certifikovaná stropní konstrukce firmy

Promat – „PROMAXON, typ A“.

DĜevěná nosná konstrukce ploché nepochozí stĜechy je totožná


[…]

potrubí
3.NP h-g 1 0,200 15

g-e 2 0,283 15

e-i 4 0,400 15

stoupací
potrubí
3.NP -

2.NP

j-k 1 0,200 15
pĜipojovací

potrubí
2.NP

l-k 1 0,200 15

k-i 2 0,283 15

i-m 6 0,490 15

stoupací
potrubí
2.NP -

1.NP
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Obrázek 23 – Schéma označení bodĤ pro výpočet V10

a) 4.NP b) 3.NP c) 2.NP d) 1.NP
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F2.5 Izolace potrubí

Tepelná izolace potrubí určeného pro teplou užitkovou a cirkulační vodu

bude mít tloušťku:

 30 mm pro potrubí s DN > 20 mm

 20 mm pro potrubí s DN < 20 mm

dle [5; Tabulka 2.3.8]

F.3 Cirkulační voda

Jelikož je v objektu navržena centrální pĜíprava teplé užitkové vody, je

nutné navrhnout cirkulační potrubí, které zajistí oběh vody tak, aby v každém

odběrném místě vytékala teplá užitková voda o minimální požadované teplotě.

Pohyb vody v potrubí zajistí čerpadlo umístěné u zásobníkové nádrže.

Dimenze a materiálové provedení potrubí je vždy shodné s potrubím pro rozvod

teplé užitkové vody.

G PěÍPRůVů TEPLÉ UŽITKOVÉ VODY

Teplá užitková voda bytového domu Terronská bude pĜipravována

centrálně v prostoru kotelny a to akumulačně do zásobníku, odkud bude

rozváděna dále ke spotĜebitelům. Za účelem udržení teploty dodávané teplé vody

musí být každé zaĜízení vybavené automatickou regulací teplé vody. K ohĜevu

vody bude použit plynový kotel, který bude zároveň sloužit k vytápění objektu.

Teplota vody v akumulačním zásobníku by neměla pĜekročit 60 °C, pouze

v pĜípadě desinfekce zásobní vody může tuto teplotu krátkodobě pĜekročit. Na

konstrukci bude nainstalován revizní (čistící) otvor.

H MċěENÍ SPOTěEBY VODY

MěĜení spotĜeby vody pro celý objekt zajišťuje hlavní vodoměr umístěný

ve vodoměrné šachtě na hranici pozemku (pĜibližná pozice je zakreslena ve

výkresové dokumentaci). Za údržbu a pĜesné umístění tohoto vodoměru

zodpovídá jeho majitel, tedy dodavatel vody.

Podružné vodoměry budou nainstalovány v každé bytové jednotce (jejich

počet závisí na množství odboček ze stoupacího potrubí do dané bytové

jednotky), dále bude samostatně měĜen odběr vody pro komerční prostor

kavárny a zvlášť také odběr vody nutný pro úklid společných prostor objektu.
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K vodoměrům musí být zajištěn pĜístup. Osazují se do výšky alespoň

600 mm nad podlahou.

I POŽÁRNÍ VODOVOD

Pro zásobování požární vodou je nutné zajistit takové zdroje vody, které

budou schopny trvale zajišťovat požární vodu v požadovaném množství alespoň

po dobu 30 minut.

I.1 Zdroje požární vody

I1.1 VnČjší zdroj

Vnějším zdrojem požární vody je podzemní hydrant umístěný v ulici

Terronská ve vzdálenosti pĜibližně 13,5 metru od vchodu do objektu. Splňuje tedy

veškerá kritéria pro umístění podzemního hydrantu požadovaná normou. PĜesná

poloha hydrantu je zĜejmá z výkresové dokumentace.

Doba doplnění na pĜedepsané množství vody v nádrži (45 m3), tvoĜící

odběrné místo, po jejím doplnění, nemá být delší než 36 hodin.

I1.2 VnitĜní zdroje

Na základě požárně bezpečnostního Ĝešení není nutné v tomto objektu

navrhovat vnitĜní odběrná místa. Ze cvičných důvodů ale vedoucí bakaláĜské

práce návrh požadován.

V objektu budou osazeny hadicové systémy se zploštitelnou hadicí

o jmenovité světlosti 1ř milimetrů napojené na vnitĜní vodovod. Tyto systémy

musí být osazeny ve výšce 1,1 až 1,3 metru tak, aby byly snadno pĜístupné

a obsluhovatelné jednou osobou.

Počet a umístění hydrantových systémů:

 1NP: 1x hydrantový systém D1ř se zploštitelnou hadicí

 2.NP a 3.NP: 2x hydrantový systém D1ř se zploštitelnou hadicí

 4.NP: 1x hydrantový systém D1ř se zploštitelnou hadicí

Všechny hadicové systémy musí být označeny tak, aby byl zĜejmý jejich

účel. Za provedení výchozí kontroly a následujících pravidelných kontrol

zodpovídá dodavatel hydrantových systémů.
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VÝPOČET DIMENZE POŽÁRNÍHO POTRUBÍ:

slQQ Ap /08,252,044 

QA…minimální průtok hadicí D1ř pĜi minimálním pĜetlaku 200 kPa

→DN40 vyhovuje

I.2 Sprinklerové stabilní hasicí zaĜízení

SSHZ bude vybaven PÚ hromadné podzemní garáže s automatickým

parkovacím systémem. Hromadná garáž spadá do provozů se stĜedním

nebezpečím OH3.

Zásobování vodou musí mít dostatečný objem vody (55 m3), aby zajistil

60 min provozu sprinklerového stabilního hasicího zaĜízení. Umístění strojovny

SSHZ a nádrže pro SSHZ nejsou součástí PBě (budou upĜesněny projektantem

SSHZ).

Jelikož je v hromadné garáži zaručena teplota vyšší než 4°C a to včetně

zimních měsíců, je možné navrhnout pro tento provoz mokrou (trvale

zavodněnou) soustavu.

Tavná pojistka bude otevĜena pĜi otevírací teplotě 6Ř°C.