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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt ZTI v bytovém domě se zaměřením na požární problematiku
Jméno autora: Michaela Křížová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. arch. Petr Hejtmánek
Pracoviště oponenta práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka řešila objekt bytového domu řešeného jako těžký dřevěný skelet se zakladačovým automatickým parkováním.
Objekt je z hlediska požární bezpečnosti extrémně náročný na řešení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložené PBŘ je vypracováno přehledně a víceméně správně. Nicméně některé části nejsou do detailu řešeny a vykazují
určité nedostatky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Objekt je z hlediska požární bezpečnosti hodnocen v souladu se strukturou uvedenou v § 41 vyhl. 246/2001 Sb.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Studentka se s velice složitým zadáním dokázala popasovat, stavební úpravy (zásah do návrhu) je značný, z hlediska
požární bezpečnosti však správný a obhajitelný.
Předloženým PBŘ studentka dokázala, že během studia předmětů oboru Q nabyla rozhled v oboru, nicméně v takto
složitém objektu se nedokázala úplně zorientovat, a tudíž PBŘ vykazuje v některých kapitolách výrazné nedostatky,
zejména:

- požární riziko některých PÚ je určeno chybně, byť jde pouze o aplikaci článků normy ČSN 73 0833. S tím je spojen i
chybně určený SPB.

- parametr odvětrání garáže byl vypočten, ale porovnán se špatnou hodnotou – garáž je tak hodnocena jako
částečně otevřená, nicméně ve skutečnosti je uzavřená, což je pro automatické zakladače nepřípustné.

- skutečná požární odolnost monolitických ŽB konstrukcí (zejména sloupy) nevychází z nejmenšího rozměru a navíc
není uvažována osová vzdálenost výztuže.

- jsou špatně určeny požadavky na instalaci vnitřních hadicových systémů (nejsou respektovány čl. 4.4.b.1 –
uvažováno výpočtové požární zatížení – a čl. 4.4.b.5 ČSN 73 0873).

- jsou špatně určeny požadavky na prostupy instalací (není respektována kapitola 6.2 ČSN 73 0810).
- ve výkresové části je zaměňováno čidlo autonomní detekce a signalizace s čidlem elektrické požární signalizace.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text PBŘ i výkresová část jsou přesné a přehledné. Z hlediska formálního zpracování bakalářské práce nemám co vytknout.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez výhrad. Studentka se v PBŘ odkazuje na normy řady ČSN 73 08xx, popřípadě na technické listy výrobců. Činí tak dle
zaběhnutého formátu, v odkazech jsou i čísla článků, v některých pasážích se odkazuje na jiné zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předesílám, že jsem hodnotil pouze část PBŘ a že objekt je z hlediska požární bezpečnosti extrémně náročný. PBŘ
je přehledné, nicméně vykazuje nedostatky v základech konceptu požární bezpečnosti, které by musely být řešeny
i v jednodušších objektech.

Otázka 1: Byla by možnost zmenšit požárně nebezpečný prostor a vyhnout se tak například instalaci požárně
odolného zasklení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 3.6.2016 Podpis: Petr Hejtmánek